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[Jan Petersen] 

Begrundelse 

Ministeren har i 1991 nedlagt arresten i 
Grenå, hvorefter 12 pladser forsvandt. 

Med det daværende personale kunne arre- 
sten have været udvidet eller flyttet og haft 
pladser til 18. 

Den nuværende situation medfører, at en ar- 
resteret skal transporteres til og fra Randers el- 
ler Århus, hvilket medfører flere timers trans- 
port og deraf følgende brug af patruljevogn og 
personale. 

Det er derfor interessant at få belyst den op- 
nåede besparelse sammenholdt med de reelle 
udgifter til transport samt effekten af den ef- 
fektivisering, der kunne opnås med en udvidel- 
se af den oprindelige arrest til 18 pladser. 

Svar (6/3 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Det blev ved årsskiftet 1989/90 besluttet 

som led i en større besparelsesplan i Kriminal- 
forsorgen at nedlægge arresthuset i Grenå som 
varetægtsfængsel for Grenå politikreds. Ar- 
resthuset havde i alt 9 pladser og et samlet per- 
sonale på 11 årsværk. Idet der henvises til be- 
svarelse af spørgsmål nr. 55 af 6. november 
1989 fra Folketingets Retsudvalg, kan Justits- 
ministeriet bl.a. oplyse, at der ved beslutnin- 
gen blev lagt vægt på, at arresten kun i begræn- 
set omfang blev anvendt til varetægt, og at ar- 
restanter fra Grenå politikreds herefter ville 
kunne anbringes bl.a. i arresthusene i Århus og 
Randers. 

I 1989 var de samlede driftsudgifter for ar- 
resthuset i Grenå på ca. 2,6 mio. kr., hvoraf 
lønudgifterne var på i alt ca. 2,1 mio. kr. 

Justitsministeriet er enig i, at lukningen af 
arresthuset i Grenå som varetægtsfængsel for 
Grenå politikreds kunne betyde visse merud- 
gifter for politiet til transport af kredsens vare- 
tægtsarrestanter til omliggende arresthuse. Det 
er imidlertid ikke for Kriminalforsorgen mu- 
ligt mere præcist at skønne over omfanget af 
disse merudgifter, bl.a. fordi Kriminalforsor- 
gens kørselsafdeling i Århus i et vist omfang 
bistår ved løsningen af transportopgaverne. 
Det er dog Justitsministeriets vurdering, at det 
eventuelle merarbejde for politiet på ingen må- 
de vil modsvare den besparelse på mindst 2,5 
mio. kr., som Kriminalforsorgen har opnået 
ved lukning af arresthuset. 

Med hensyn til bemærkningerne om at udvi- 
de det tidligere arresthus fra 9 pladser til 18 
pladser skal Justitsministeriet oplyse, at en så- 
dan udvidelse ikke ville have været mulig in- 
den for arresthusets rammer, hvorfor der i så 
tilfælde måtte have været tale om nybyggeri. 
Dette var der hverken reel baggrund for i an- 
tallet af varetægtsfængslede fra politikredsen 
eller økonomisk mulighed for inden for de 
samlede bevillinger til anlægsarbejder. 

Bilag 

Besvarelse af  spørgsmål nr. 55 af  6. november 
1989fra Folketingets Retsudvalg (alm. del -  bi- 

lag 68) 

Spørgsmål: 
»Udvalget udbeder sig ministerens kom- 

mentarer til oplysningerne om arrestforholde- 
ne i Grenå Herunder en redegørelse for min- 
dreudgifter og de afledte merudgifter, jf. ved- 
lagte kopi af artikel fra Grenå-Bladet den 26. 
september 1989.« 

Svar: 
Justitsministeriet har som led i de pålagte 

besparelser inden for Kriminalforsorgen truf- 
fet beslutning om at nedlægge 4 arresthuse 
samt ændre struktur i 2 arresthuse herunder 
arresthuset i Grenå, som med virkning fra den 
1. januar 1990 udelukkende skal modtage hæf- 
tedømte. Ved beslutningen er der for så vidt 
angår arresthuset i Grenå lagt vægt på, at arre- 
sten kun i begrænset omfang anvendes til vare- 
tægt, og at opsynspersonalets normativ kan 
nedsættes fra 11 årsværk til 7 årsværk i forbin- 
delse med strukturændringen. 

Arrestanter fra Grenå politikreds vil herefter 
kunne anbringes i arresthuset i Århus, hvis 
kørselsafdeling vil være behjælpelig med 
transport af arrestanter fra Grenå politikreds, 
der opholder sig i arresthuset i Århus. 

Efter genåbning i sommeren 1990 af arrest- 
huset i Randers, som p.t. er under genopførel- 
se efter en brand, vil arrestanter fra Grenå po- 
litikreds herudover kunne anbringes i dette ar- 
resthus. 

Inden afgørelsen blev truffet, blev spørgs- 
målet drøftet med rigspolitichefen, som tilken- 
degav, at man ville være positivt indstillet over 
for realistiske ønsker om personaleudvidelse i 


